22. **Ad caput aquæ sacræ.** Fontes ob numina, quæ iis inesse credebantur, sacri dicebantur.

23. **Lituo tubæ.** Lituus erat equitum, incurvus et sono acuto; tuba vero peditum, directa et sono gravi.

28. **Marfus** cum dilectu; in saltuosa enim Marforum regione plures erant apri idemque ferociores.

31. **Nympharum chori leves**, s: saltationes, quas poeta commemorant ad declarandas vitæ rusticæ fravitates.

34. **Barbitos**, lyra major septem chordarum, docte dicitur Lesboum, quod Alcæus et Sappho, quos imprimis imitabatur poeta, erant Lesbii.

Carmen II. Ad Augustum.

Metrum Sapphicum:

— o | — — — | o o — | o — $\overline{\text{ter}}$
 — o o | — $\overline{\text{ter}}$ |

Jam fa | tis terris | nivis at | que diræ
 Grandi | nis misit | pater, et | rubente
 Dexte | rá faeras | jaenla | tus aere,

Terruit | urbem, |

Terru | it gentes, | grave ne | rediret

Sæculum Pyriæ, | nova mon | stra questæ:

Vifere | montes;

3ansa Ter ten his neri aha

Argumentum.

Horrenda prodigia, inquit poeta, quæ ipsa perniciem reipublicæ allatura videbantur, gravem portendunt Deorum iram, quam quidem bellorum civilium sceleribus in nosmet convertimus. Quis expiabit populum? Homo, ne sanctissimus quidem, tantæ rei non sufficit. Deum aliquem esse oportet; atque is utinam, nostri misertus, coelo descendat! Sed quis? Utrum augur Apollo? an Venus, mater Romæ? an Mars, parens? an Mercurius, Deorum nuntius atque interpres? — Imo jam adest Mercurius, ultor Cæsaris, sub Augusti persona, qui expiare nostra scelera et placare Deos, ipse Deus, potest; atque utinam is quam diutissime apud nos commoretur, qui solus possit pacem et salutem reipublicæ dare, res imperii perditas reparare, calamitates futuras avertere, bella in Romanorum hostes convertere et has veluti inferias civibus occisis mittere.

Variatio.

Satis jampridem nivem ac grandinem mali
ominis in terras defudit Jupiter, et fulmine
quod dextrâ vibrat, jaculando in templa sacra,
5 timorem iniecit urbi, terroremque incusfit
toti terrarum orbi, ne ista tempora calamitosa
redirent, cum Pyrrha querebatur res horrendas
nunquam antea visas, cum Proteus egit Nep-
tuni armenta in montes altos, ut belluæ
marinæ pascua viferent, cum pisces vagantes
arborum cacuminibus et ramis impediabantur,
10 ubi antea palumbes nidulabantur, cum damæ
timidæ abripiebantur undis, in terram effusis.
Talem et nos eluvionem timebamus; vidimus
enim Tiberin flavum, undis ab litore maris
Tyrrheni retro violenter actis, meditari ruinam
15 et regiæ Numæ et ædi Vestæ, dum Deus
Tiberinus, qui ab uxoris Rheæ Silvæ, ob
Cæsarem occisum querebat, arbitrio pendet,
magnifice pollicetur, se fore ultorem, et a parte
Tiberis sinistra vagus ruit in Romam, ipso
20 Jove tantam ultionem improbante. Posterius
culpâ ac flagitio majorum attenuati audient,
cives contra cives tulisse arma, quibus Parthi
molesti rectius quam cives interficerentur; au-
dient posteritas, cives his armis infestis inter se
25 decertasse. Quænam Deorum populus Romanus